Companhia de Saneamento do Pará

REAVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2018–COSANPA-PA

PROCESSO Nº 045/2018.

O Senhor Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA no

uso de suas atribuições legais, e:

Considerando os termos da decisão do Aviso de Julgamento  da Comissão

Permanente de Licitação – CPL concernente ao Recurso Administrativo interposto pela

RecorrenteTCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA,referentes ao

certame:Contratação de empresa para prestação de serviços de cobrança de clientes

inadimplentes com a COSANPA, através das modalidades de visitas, execução de corte,

religação, supressão e implantação de ligações prediais de imóveis pertencentes à Unidade

de Negócios - NORTE, da Região Metropolitana de Belém.

Considerando que, a conduta adotada pela Comissão está dentro dos

mandamentos da Constituição da República Federativa do Brasil (art. 37), da Lei nº

8.666/93 (art. 3º), e nos princípios contidos nestes dois diplomas legais, principalmente o da

legalidade estrita, inerente à Administração Pública e que, não há um ato sequer que

desabone a conduta da CPL, principalmente quanto ao tratamento isonômico dispensado às

licitantes, bem como de suas decisões, já que estas são feitas conforme os ditames da Lei de

Licitações, e os fatos alegados pela recorrente não são suficientemente fortes para alterar na

íntegra a decisão da CPL.

Resolve:

1. Acatar a decisão do PARECER Nº 547/2018-PJU/COSANPA;

2. Decidir, na preliminar, pela tempestividade do Recurso, e no mérito,

pelo não provimento do Recurso Administrativo;

3. Manter a CLASSIFICAÇÃO, em primeiro lugar da Proposta Financeira

apresentada pela Licitante/Recorrida: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E

AMBIENTAL LTDA, sendo, portanto, declarada VENCEDORA do certame, por

oferecer a proposta mais vantajosa a Administração Pública.

4. Dar ciência da presente decisão a empresa Recorrente.

                                                         Belém (PA), 29 de janeiro de 2019.

Márcio Leão Coelho

Presidente da Companhia de Saneamento do Pará.